ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

Jateí - MS

DECRETO Nº062/2024, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Saúde, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso VI, do artigo 50 da Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal 8.080/90 que dispõem sobre
o Conselho de Saúde como parte integrante do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de homologar a composição do
Conselho Municipal de Saúde para o Biênio 2024/2026, integrado por pessoas
indicadas, representantes de Instituições Públicas e Entidades eleitas na Plenária
Municipal de Saúde para se fazerem representar no dia 06 de agosto de 2024.

DECRETA:

Art.1º O Conselho Municipal de Saúde, fica composto da seguinte forma:

NOMES SITUAÇÃO SEGMENTO REPRESENTAÇÃO

1 JOSÉ EZEQUIEL DE FREITAS TITULAR PAROQUIA SÃO PEDRO USUÁRIO

2 JOANA ERNESTINA DOS SANTOS
BRITO SUPLENTE PAROQUIA SÃO PEDRO USUÁRIO

3 JOSÉ PEREIRA DA SILVA TITULAR SINDICATO RURAL USUÁRIO

4 JOÃO JOAQUIM FELIPE SUPLENTE SINDICATO RURAL USUÁRIO

5 CELIO JUNIOR BALASSO TITULAR TRABALHADORES DA
EDUCAÇÃO

USUÁRIO

6 NILDA ROCHA DE OLIVEIRA SUPLENTE TRABALHADORES DA
EDUCAÇÃO

USUÁRIO

7 MARIA VANESSA DOS SANTOS
ASSUNÇÃO TITULAR CONSELHO TUTELAR USUÁRIO

8 VERA ONICE DOS SANTOS
MONTEIRO SUPLENTE CONSELHO TUTELAR USUÁRIO

9 AMÓS NOGUEIRA TITULAR SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

USUÁRIO

10 ELIZANGELA GOMES ALENCAR SUPLENTE SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

USUÁRIO

11 JAQUELINE OLEGÁRIO TITULAR IGREJAS EVANGELICAS USUÁRIO

12 GLEICE MELINA SUPLENTE IGREJAS EVANGELICAS USUÁRIO

13 CLEIDE APARECIDA BENTO DE JESUS TITULAR UBS NOVA ESPERANÇA TRABALHADOR
14 JUCIMEIRE DE SOUZA BRITO SUPLENTE UBS NOVA ESPERANÇA TRABALHADOR

15 MARIA ROSILDA FERREIRA BURCI TITULAR CLINICA MUNICIPAL TRABALHADOR

16 NAIR ROCHA DOS SANTOS SUPLENTE CLINICA MUNICIPAL TRABALHADOR

17 KAMYLA MARIA QUELÉ DUCK TITULAR ESF JATEÍ TRABALHADOR

18 NATÁLIA MULLER SUPLENTE ESF JATEÍ TRABALHADOR
19 CRISTIANE CÂNDIDO PINHEIRO TITULAR SECRET. MUN. DE SAÚDE GESTOR
20 BRUNA DA COSTA TARDIM SUPLENTE SECRET. MUN. DE SAÚDE GESTOR

21 MARIA APARECIDA RAMOS GOMES TITULAR
ASSOCIAÇÃO DE PROT.
ASSIS. AS MÃES E
CRIANÇAS JATEÍENSES

GESTOR

22 KEILA ALVES DE CASTRO SUPLENTE
ASSOCIAÇÃO DE PROT.
ASSIS. AS MÃES E
CRIANÇAS JATEÍENSES

GESTOR

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

Jateí - MS

23 KARIMI APARECIDA CAVAZZANI TITULAR SECRET. MUN. DE SAÚDE GESTOR

24 ALTAIR FRANCISCO DE SOUZA SUPLENTE SECRET. MUN. DE SAÚDE GESTOR

Art. 2º Ficam homologados os nomes dos membros que compõem o
Conselho Municipal de Saúde de Jateí, representantes titulares e suplentes, das
instituições e entidades desta comunidade, com indicativos de seus suplentes para o
biênio 2024/2026.

Art. 3º Os membros do Conselho Municipal de Saúde, ora nomeados,
terão mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual período,
conforme legislação vigente.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeito retroativo a 07 de agosto de 2024.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, EM 14 DE AGOSTO DE 2024.

ERALDO JORGE LEITE
Prefeito Municipal